
 
 
 

Paraíba , 19 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVI | Nº 3748 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                             1 

Expediente: 
Federação das Associações dos Municípios da Paraíba - FAMUP 

 
DIRETORIA-EXECUTIVA 

 
PRESIDENTE - GEORGE JOSÉ PORCIÚNCULA PEREIRA 
COELHO - SOBRADO   
1º VICE-PRESIDENTE - ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO - BOA 
VISTA   
2ª VICE-PRESIDENTE - ANNA LORENA NOBREGA - MONTEIRO    
3º VICE-PRESIDENTE - ROBERTO BANDEIRA DE MELO 
BARBOSA - BOM JESUS    
4º VICE-PRESIDENTE - EUCLIDES SÉRGIO COSTA DE LIMA 
JÚNIOR - BAÍA DA TRAIÇÃO   
1º SECRETÁRIO - ALLAN FELIPHE BASTOS DE SOUSA - PEDRA 
BRANCA   
2º SECRETÁRIO - JARQUES LÚCIO DA SILVA II - SÃO BENTO   
3º SECRETÁRIO - BEVILACQUA MATIAS MARACAJÁ - 
JUAZEIRINHO   
1ª TESOUREIRA - JOYCE RENALLY FELIX NUNES - DUAS 
ESTRADAS   
2º TESOUREIRO - JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO - SANTA LUZIA  
  
CONSELHO FISCAL 
   
MEMBROS EFETIVOS 
  
MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA - ALAGOINHA  
ADRIANO JERÔNIMO WOLFF - SÃO SEBASTIÃO DO 
UMBUZEIRO   
JOVINO PEREIRA NEPOMUCENO NETO - BARRA DE SANTA 
ROSA   
CLÁUDIA MACÁRIO LOPES - QUIXABA   
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA - ITABAIANA 
   
MEMBROS SUPLENTES 
   
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA - CABACEIRAS 
VITAL DA COSTA ARAÚJO - ARARUNA   
ELIAS COSTA PAULINO LUCAS - JACARAÚ   
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO - PRINCESA ISABEL   
JOSÉ BENICIO DE ARAÚJO NETO - PILAR 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal 

ESTADO DA PARAÍBA 
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS DA 

PARAÍBA - FAMUP 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O Presidente da FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MUNICÍPIOS DA PARAÍBA – FAMUP, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelos artigos 15 e 17, inciso I, do Estatuto 
Social, CONVOCA pelo presente EDITAL todos os membros da 
Diretoria e Conselho Fiscal, para reunião da Diretoria Executiva, que 
se realizará no dia 22 de novembro de 2024, com início às 09:00hs 
(nove horas), na sede da FAMUP, com a seguinte finalidade: 
  
ORDEM DO DIA 
  
1 – Debater a apresentação de propostas para fixação de taxa 
extraordinária; e 
2 – Outros assuntos de interesse da Diretoria, se propostos e 
aprovados como extensão de pauta. 
  
Publique-se e registre-se. 

João Pessoa (PB), 18 de novembro de 2024. 
  
GEORGE JOSÉ POCIÚNCULA P. COELHO 
Presidente 

Publicado por: 
Paulo Fagner Santos 

Código Identificador:87229CD4 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE AREIA DE BARAÚNAS 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
 
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2024 
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 103/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR–

CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPO DE AREIA DE 
BARAÚNAS/PB, NOS TERMOS DO CONVÊNIO 041/2024 DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. 
  
Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de Fornecimento nº 
103/2024, firmado entre A PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 
DE BARAÚNAS, ESTADO DA PARAÍBA, pessoa jurídica de 
direito público, com sede na Rua Valdeci Sales, S/N, Centro, Areia de 
Baraúnas - PB, CEP: 58.732-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
01.612.685/0001-90, por seu representante legal ANTÔNIO 
GERÔNIMO DUARTE MACEDO, CPF: 043.399.614-50 e RG: 
2.593.578 SSP/PB, aqui denominado de CONTRATANTE, e do 
outro lado a empresa P.A.S & SANTANA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 13.045.626/0001-66, com sede na Rua Rui Barbosa, N.º 38, 
Bairro Centro, Patos - PB, CEP: 58.700-060, simplesmente 
denominado de CONTRATADO, tudo em conformidade com a Lei 
Federal de Nº 14.133/2021 e suas posteriores alterações, conforme a 
seguir estipulado. 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RESCISÃO 
  
Fica rescindido, a partir de 18 de novembro de 2024, o Contrato de 
Fornecimento Nº 103/2024, firmando entre as partes melhor 
identificadas no preâmbulo deste termo. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA 
  
A presente rescisão se justifica pelo fato da empresa contratada não 
está cumprindo as cláusulas contratuais, notadamente no que se refere 
ao prazo de entrega dos produtos licitados prevista na Clausula Sétima 
do Contrato, conforme relatório de pedido de entrega de mercadorias. 
Além disso, a empresa foi devidamente notificada do atraso e mesmo 
assim não regularizou o fornecimento, trazendo prejuízos ao bom e 
regular andamento das atividades administrativas. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA MODALIDADE 
A presente rescisão se dar de forma unilateral. 
  
CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
A presente rescisão tem como fundamento o Art. 137, inciso I e o Art. 
138, I, ambos da Lei Federal Nº. 14.133/2021 e suas posteriores 
alterações e a Cláusula Décima do Contrato Originário. 
  
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 



Paraíba , 19 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVI | Nº 3748 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 34 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

PORTARIA Nº 118/2024, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

DESIGNA AGENTE PÚBLICO PARA, SEM 
PREJUÍZO DAS ATRIBUIÇÕES, ATUAR COMO 
MEMBRO DE APOIO NO NA SESSÃO PÚBLICA 
DO PREGÃO (PRESENCIAL) 035/2024 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
COREMAS, no uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso no artigo 8º, da Lei Federal 
14.133/2021; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 116/2023, que 
regulamenta a Lei Federal nº 14.133, no âmbito dos órgãos e 
entidades da Administração Pública direta do Poder Executivo 
Municipal do Coremas, Estado da Paraíba, especificamente o art. 25, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – Designar o FRANCIEUDO SOARES DA SILVA, CPF 
***.741.844-** para atuar, junto com os demais, como membro da 
equipe de apoio do Pregoeiro no Pregão 035/2024, durante a sessão 
pública. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Coremas, Estado 
da Paraíba, em 18 de novembro de 2024. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Francielho Alves Barreto 

Código Identificador:74D9DB91 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 074/2024 
 
OBJETO: A locação de 01 (um) veículo com condutor devidamente 
habilitado, do tipo van, com capacidade de no mínim´14passageiro, 
movido à diesel, emplacado, revisado, bom estado de conservação 
com no máximo 15 anos de uso, para transporte de segunda a sexta, 
dos alunos da barra de Oitís até a escola estadual Ecit Adilina De 
Sousa Diniz. Com saída (as 06h da manhã, chegada as 07hs e retorno 
a barra de Oitís as 17h. (despesas com manutenção preventiva, 
combustível motorista e seguro total por conta da contratada, que 
obedecerá às disposições do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 
de abril de 2021. 
RECURSOS: Recursos Ordinários e Programas/Outros. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DIAMANTE/PB 
  
CONTRATADO: GT TURISMO LTDA (VALE VENS), CNPJ: 
42.056.01410001-77, situada da Rua PC. João Pessoa, 76, Centro, 
APT01, Centro, Itaporanga – PB. 
  
VALOR GLOBAL DO CONTRATO R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), com valor mensalmente pago em R$7.500,00(sete mil e 
quinhentos reais). 
DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 14/11/2024 a 
31/12/2024.  

Publicado por: 
Francisco Jeanio Pereira Franco 

Código Identificador:57049C66 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00007/2022. 

 
INSTRUMENTO: Quarto Termo de Aditivo ao Contrato nº 
00063/2022, Pregão Eletrônico nº 00007/2022. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Emas e a empresa LG NET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA- CNPJ: 
08.993.185/0001-94 
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada 
para prestar serviços de conectividade á rede mundial internet, através 
de link dedicado com conexão em fibra óptica, destinado á prefeitura 
municipal de Emas-PB. 
OBJETO DO ADITIVO: renovação de vigência contratual. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 
Emas-PB, 18 de novembro de 2024 
  
ANA ALVES DE ARAUJO LOUREIRO 
- Prefeita  

Publicado por: 
Lynda Nunes Galdino 

Código Identificador:C45BA2B6 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURAMUNICIPALDEIGARACY 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2024 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Pedro Lopes Brasileiro, SN - Centro - 
Igaracy - PB, às 08:00 horas do dia 03 de Dezembro de 2024, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS EM PRAÇA PUBLICA NO MUNICIPIO DE IGARACY 
PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Federal nº 147/14; Lei Federal nº 155/16; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0044/2024/23; 
Decreto Municipal nº 044/2023/23; Decreto Municipal nº 
044/2024/23; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.Telefone: (..) ...E-
mail: cpl@igaracy.pb.gov.br.Edital: http://www.igaracy.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail 
indicado. 
  
Igaracy - PB, 18 de Novembro de 2024 
  
GEORGE CARLOS VIEIRA LOPES - 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
George Carlos Vieira Lopes 

Código Identificador:EE680A13 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ 
AVISO DE EDITAL LEILÃO N.º 001/2024 

 
AVISO DE EDITAL 
Leilão n.º 001/2024 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ-PB, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará no dia 12/12/2024 às 



Paraíba , 19 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVI | Nº 3748 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 35 
 

10h30min Leilão Público de bens móveis antieconômicos e/ou 
ociosos para o Município, conforme Edital de Leilão nº 001/2024 
nas modalidades: presencial, na sede da Prefeitura Municipal, 
localizada na Rua Augusto Luna, nº 45, Centro, Jacaraú-PB - 
CEP: 58278-000, e online, através do site 
www.marcotulioleiloes.com.br. O Leilão está amparado pela Lei 
Federal nº 14.133/21, 1º de abril de 2021 e demais legislação 
aplicável e será conduzido pelo Leiloeiro Oficial o Senhor Marco 
Túlio Montenegro Cavalcanti Dias, JUCEP N.º 10/2014, 
contratado através do Credenciamento nº 02/2024, Contrato nº 
000/2024. Maiores informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado e/ou com o Leiloeiro 
Oficial (83) 98787-8175 ou no através do email: 
marcotulio@marcotulioleiloes.com.br.  
Jacaraú/PB, 18 de novembro de 2024.  
  
ELIAS COSTA PAULINO LUCAS 
Prefeito Constitucional.  

Publicado por: 
Tassio Pereira da Silva 

Código Identificador:2B398D8C 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2024 
 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00026/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00026/2024, que objetiva: Contratação de empresa para prestação dos 
serviços de exames especializados para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Joca Claudino/PB. 
Itens Remanescentes do Pregão Eletrônico N° 00021/2024; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponentes vencedores: AFETUS SERVICOS MEDICOS 
LTDA - R$ 107.000,00; CLINICA ROCHA LTDA - R$ 12.000,00; 
POLI & SARMENTO LTDA - R$ 739.500,00. 
  
Joca Claudino - PB, 14 de Novembro de 2024 
  
RINALDO CIPRIANO DE SOUSA - 
Prefeito 
  
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO  
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00026/2024. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação dos serviços de exames 
especializados para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Joca Claudino/PB. Itens Remanescentes do 
Pregão Eletrônico N° 00021/2024. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as 
seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão 
Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo 
contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 
5º, da Lei Federal nº 14.133/21: Afetus Servicos Medicos Ltda - CNPJ 
36.040.551/0001-26. Clinica Rocha Ltda - CNPJ 11.414.798/0001-34. 
Poli & Sarmento Ltda - CNPJ 09.240.822/0001-14. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Francisca Claudino 
Fernandes, 001 - Centro - Paço Municipal - Joca Claudino - PB, no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis. 
  
Joca Claudino - PB, 14 de Novembro de 2024 
  
RINALDO CIPRIANO DE SOUSA - 
Prefeito 

Publicado por: 
Arthur de Almeida Pinto 

Código Identificador:A68E4D7F 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2024 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00027/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00027/2024, que objetiva: Contratação de empresa para aquisição 
parcelada de material odontológico para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Joca Claudino/PB. 
Itens Remanescentes do Pregão Eletrônico N° 00020/2024; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponentes vencedores: BIOMED DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR E LABORATORIAL NOSSA SENHORA DA 
CONCEICAO LTDA - R$ 45.676,10; DENTALMED PRODUTOS 
PARA SAUDE LTDA - R$ 34.905,00; HOSPHARMA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICO 
HOSPITALARES E D - R$ 69.031,00; ODONTOMED COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 6.292,00. 
  
Joca Claudino - PB, 14 de Novembro de 2024 
  
RINALDO CIPRIANO DE SOUSA - 
Prefeito 
  
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO 
  
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00027/2024. OBJETO: 
Contratação de empresa para aquisição parcelada de material 
odontológico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Joca Claudino/PB. Itens Remanescentes do 
Pregão Eletrônico N° 00020/2024. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as 
seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão 
Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo 
contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 
5º, da Lei Federal nº 14.133/21: Biomed Distribuidora Hospitalar e 
Laboratorial Nossa Senhora da Conceicao Ltda - CNPJ 
07.936.090/0001-76. Dentalmed Produtos para Saude Ltda - CNPJ 
34.698.454/0001-08. Hospharma Comercio Atacadista de 
Medicamentos, Materiais Medico Hospitalares e D - CNPJ 
30.410.223/0001-98. Odontomed Comercio de Produtos Medico 
Hospitalares Ltda - CNPJ 09.478.023/0001-80. INFORMAÇÕES: na 
sede da CPL, Rua Francisca Claudino Fernandes, 001 - Centro - Paço 
Municipal - Joca Claudino - PB, no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis. 
  
Joca Claudino - PB, 14 de Novembro de 2024 
  
RINALDO CIPRIANO DE SOUSA - 
Prefeito 

Publicado por: 
Arthur de Almeida Pinto 

Código Identificador:C91DFC1F 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2024 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOCA CLAUDINO 
  
EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação dos 
serviços de Locação de Veículos destinados a manutenção das 
atividades das Secretarias Municipais de Saúde e Infraestrutura do 
município de Joca Claudino/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00025/2024. DOTAÇÃO: 02.050 SECRETARIA DE 
INFRA–ESTRUTURA URBANA E RURAL 15 122 0010 2013 
MANUTENÇAO DAS ATIV. DA SEC. DE INFRA–ESTRUTURA 
15001000 RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIO) 000185 3390.36 99 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 000187 


